
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2018, 8/33361) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
12 июня 2018 г. № 53 

Об особенностях осуществления преподавательской 
работы в учреждениях образования и иных 
организациях системы Министерства здравоохранения 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 

апреля 2020 г. № 42 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35326 от 
05.05.2020 г.) <W22035326> 

  
На основании подпункта 8.66 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения 

о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что специалисты государственных организаций здравоохранения, 
государственных медицинских, фармацевтических научных организаций, имеющие 
высшее и (или) среднее специальное медицинское, фармацевтическое образование, вправе 
в рабочее время по согласованию с нанимателем и (или) на основании решения нанимателя 
осуществлять преподавательскую работу при реализации образовательных программ 
среднего специального образования, высшего образования и дополнительного образования 
взрослых в учреждениях образования Министерства здравоохранения и иных 
государственных организациях, подчиненных Министерству здравоохранения, которым в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность, в пределах 240 часов в учебном году. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 24 января 2012 г. № 4 «Об особенностях осуществления 
преподавательской работы в учреждениях образования системы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь специалистами, имеющими высшее и среднее 
специальное медицинское (фармацевтическое) образование» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 19, 8/24871). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр труда  
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

И.А.Костевич 
30.05.2018 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

И.В.Карпенко 
30.05.2018 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр экономики 
Республики Беларусь 

В.И.Зиновский 
30.05.2018 

СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
07.06.2018 

  
 


